OFÍCIO/SJC Nº 00107/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- GABINETE DO PREFEITO-

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 17 de abril de 2018

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto

de Lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$

140.000,00 (cento e quarenta mil reais}.

O credito ora solicitado destina-se à contratação de empresa para a prestação

de serviços de segurança, por 12 meses, para a Casa Transitória Assad Kan, localizada

na Rua Castro Alves nº 2697 - Santana, no período de segunda a sexta-feira no horário

das 18 às 06 horas e aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos 24 horas.

A Casa Transitória realiza os serviços de acolhimento e casa de passagem -

Serviços da Proteção Social Especial -Alta Complexidade. Tais serviços são destinados

ao acolhimento de pessoas em situação de rua, itinerantes e migrantes.

A contratação de emprega de segurança faz-se necessária devido ao fato de

que a população atendida na maioria são dependentes de substancias psicoativas e

problemas psiquiátricos.

O fato de estarem sobrevivendo na rua, estarem com os vínculos familiares

interrompidos ou fragilizados e/ou não possuírem moradia convencional dific.álta

cumprimento de regras e normas básicas de convivência o que normalmervte

conflitos entre eles e muitas vezes com os funcionários.

Q)L

~'lo[B

"

.......
(.n

r".. ":.o ·-......
'·ÍJ

' oS•
.j::o.

t~l
oS'o ......
(J.J

oS•
o:s>

"' ISJ
(A

I
~
~ c=;

li

I ..

..

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

ARARAOUARA

Sendo assim, para que os usuários do serviço tenham segurança e para que os

serviços sejam realizados corretamente, necessitamos da contratação do profissional

solicitado.

A utilização de saldo de dotação para a suplementação dos serviços está sendo

reduzida da ação de Ressocialização Mulheres/Homens do Sistema Presidiário, pois

ficou constatado que haverá sobra orçamentária para execução dos serviços da

mesma.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovj1r-l~e os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

~7~16

2

MUNICfPIO DE ARARAQUARA
- GABINETE DO PREFEITO -

ARARAOUARA oit
~'lo/o

PROJETO DE LEI Nº 105 /2018
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar, até o limite de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reaisL referente à

contratação de empresa para a prestação de serviços de segurança, por 12 meses,

para a Casa Transitória Assad Kan, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.244.0039.2 ATIVIDADE

08.244.0039.2.090 CASA TRANSITÓRIA - SERVIÇO R$ 140.000,00

ACOLHIMENTO PESSOAS E FAMÍLIAS EM

SITUAÇÃO DE RUA (PROGRAMA NOVOS

CAMINHOS)

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3 .90.39 I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA R$ 140.000,00

FONTE DE RECURSO I 01- TESOURO

Art. 22 O crédito adicional suplementar, autorizado no artigo 12, será coberto

com recursos orçamentários, provenientes de anulação parcial da dotação abaixo e

especificada:

02 PODER EXECUTIVO
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL í\
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 !TRABALHO I I

I

~~

11.334

11.334.041

11.334.041.2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

FOMENTO AO TRABALHO

PROGRAMA DE INCLUSÃO

CIDADANIA

ATIVIDADE

SOCIAL E

11.334.041.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES/HOMENS DO

SISTEMA PRESIDIÁRIO

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 i OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 01- TESOURO

ARARAOUARA

I

R$ 140.000,00

R$ 140.000,00

Art. 32 Fica incluído o presente Crédito Adicional Suplementar na Lei nº 9.138,

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA}; na Lei nº 9.008, de 22 de junho

de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO}; e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro

de 2017 {Lei Orçamentária Anual- LOA} .

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AR ARA, aos 17 (dezessete} dias do mês de

abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito}.

IWZo(f

4

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:

Caio Fellipe Barbosa Rocha
quinta-feira, 19 de abril de 2018 17:52
Vereadores; Diretoria Legislativa
Proposições - Executivo - protocolizadas

FLS.

PROC. ~I

Anexos: OFICIOSJC N 106.2018 - Crédito Adicional Suplementar DAAE.doc; OFICIOSJC
N 107.2018 -Crédito Adicional Suplementar Casa Transitória.doc

Boa tarde!

Seguem anexas proposições protocolizadas pelo Executivo nesta data.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax (16) 3301-0647
E-mail: caio@camara-arq.sp.gov.br

1

.11\'1 i\.Jt _,\ 1\'llJ~ I C I t• :\ l .. J) liJ t
LS. cp:t ____ .. ·

Alli\Ri\QlJi\1 t oe. lbC?! ~
c.M. Vu>ªl . ,

DESPACHOS

Processo n ° 139/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ........... 19 ABR 2018

Prazo para apreciação até: .. . 21 MAl 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, ?L .. 'Pu" L,U •u
7

Dispensado o par~cer 2»ófbre a redaçtlo final, o

raquerlmooto do vereador ..... ?.0.~ .. ~.~e: ..

-

.---~-- ·-"--
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR

Comissão de Justiça, Legislação e Redação

FLS. (h~

PROC.~
C.M. ~~~.).

PARECERN° 154 /2018

Projeto de Lei n° 105/2018

Processo n° 139/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto : Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até
o limite de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), referente à contratação de
empresa para a prestação de serviços de segurança, por 12 meses, para a Casa
Transitória Assad Kan, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21 , inciso
111, da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento deverá manifestar­
se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

t
2 O ABR. 2018

"'

\ a;rjf
Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300

www.camara-arq.sp.gov.br

...._

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR~~~c. ~Wi i~
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento C.M. (?h;-»~'

PARECER NO /2018

Projeto de Lei n° 105/2018
090

Processo n° 139/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até
o limite de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) , referente à contratação de
empresa para a prestação de serviços de segurança, por 12 meses, para a Casa
Transitória Assad Kan , e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade .

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência , esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
~· manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, 2 O ABR. 2018

~I"
Zé L

~~
Elias Chediek

Presidente da CTFO

~~~
ORoger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp .gov.br

FLS. ()!()

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

PROC. /3Cf I {'2

C.M. ~~

Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos

PARECERN° 012 /2018

Projeto de Lei n° 105/2018

Processo n° 139/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto : Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o
limite de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) , referente à contratação de
empresa para a prestação de serviços de segurança , por 12 meses, para a Casa
Transitória Assad Kan , e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, Z 3 ABR. 1018

Toninho do Mel

il ,

Te~é~te Santana
Presidente da COSSBP

Ru:> t;.';o APnto, 987, Centro, AI araa,uara- S? I Ct.\lllt~Ol-30()

www.camara-arq.sp .gov.br

FLS. Olf
PROC. IÇf// f'j

fJ - ~
(',.,, \ ~ ,,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARÁ-~-- ·- -- --
AUTÓGRAFO NÚMERO 098/2018

PROJETO DE LEI NÚ~ERO 105/2018

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

Art. 1Q Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar, até o limite de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), referente à
contratação de empresa para a prestação de serviços de segurança, por 12 meses, para a

Casa Transitória Assad Kan, conforme demonstrat ivo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASS ISTÊNCIA COMUN ITARIA

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECI AL

08.244.0039.2 ATIVIDADE

08.244.0039.2.090 CASA TRANSITÓRIA - SERVIÇO R$ 140.000,00

ACOLHIMENTO PESSOAS E FAMÍLIAS EM

SITUAÇÃO DE RUA (PROGRAMA NOVOS

CAMINHOS)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 140.000,00

FONTE DE RECURSO I 01- TESOURO

Art . 2Q O crédito adicional suplementar autorizado no artigo 1Q será coberto

com recursos orçamentários, provenientes de anulação parcial da dotação abaixo e

especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 .12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.041
PROGRAMA

CIDADANIA

DE INCLUSÃO SOCIAL E

11.334.041.2 ATIVIDADE

11.334.041.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MU LHERES/HOMENS DO R$ 140.000,00
SISTEMA PRESID IÁHIO /'1 -

FLS. OIJJ ~tt.·.ao=:

. ~I<Uv. 39...LR-
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ·- PESSOA JURÍDICA I R$1140.( ób~'bn (· n...t'd
I'~

-~ONTE DE RECURSO I 01- TESOURO

Art. 3º Fica incluído o presente Créd ito Adicional Suplementar na Lei nº 9.138,

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de

2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na te i nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017

(Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

---~
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de

abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

JÉHRSON YASHUOA FJ!1RMACÊUTICO

<::..

2

CÂMARA MUNRECiPJt:IT.~ DIE 1~Jl.tiiiRA~1UAJP&A
:lliJ§lhM~o a:TI~ §fn.((ll UJ'®unll~

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

FLS. (5T3 - Í
I

Rua São Bento, n° 887- Centro

PROC. l30 I f?
C.M. \)~5)\"'

CEP 14~01-300- ARARA QUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Oficio n° 042/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 25 de abril de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei apr0;vados na sessão ordinária realizada no dia 24 de abril de
2018 a seguir relacionados:

Projeto !

Autógrafo
de Lei

Autoria Ementa

Dispõe sobre a regulamentação da atividade

095/2018 314/2017 Vereador Rafael de Angeli
econômica privada de transporte individual
remunerado de passageiros e dá outras
providências.

I ... Dispõe sobre a homenagem a trabalhadores

096/2018 098/2018
Prefeitura do Município de de expressão local e nacional, a ser

Araraquara realizada, anualmente, na ocasião das
festividades do dia do trabalhador.
Dispõe sobre a abertura de Crédito

Prefeitura do Município de Adicional Suplementar no DAAE -097/2018 104/2018
Araraquara Departamento Autônomo de Água e I

Esgotos e dá outras providências. I

098/2018

099/2018

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito
105/2018 Adicional Suplementar dá outras

Araraquara
e

providências.

103/2018
Vereador e Segundo Secretário Denomina Praça Carmella Vulcano Greicco

E,dson Hel ./'/ próprio público do Município .

Atenciosamente,

CÊUTICO

e-mail: leqislativo@camara-arq.sp.gov.br
; www.camara-arq.sp.gov.br

FLS. Q/4
PROC. 13'1 \ ~ MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania - ' ) / '\
C.M. \;r4o,\,

b

11 OFÍCIO SMJC/EAO N2 096/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo n2 098/18
Projeto de Lei nº 105/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 08 de maio de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.245, de 25 de abril de 2018,
dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais), referentes à contratação de empresa
para a prestação de serviços de segurança, por 12 meses, para a Casa
Transitória Assad Kan.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC").

Atenciosamente,

sÉ8oiu~~
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania

Processo n° /3 CJ /1 1 q
A Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

m -

'

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.245
De 25 de abril de 2018

Autógrafo nº 098/18 - Projeto de Lei nº 105/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

FLS. oi"S'
PROC. J;p) \ ~ ~
C.M. Qr,A\

Dispõe sobre a abertura de Crédito

Adicional Suplementar e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 24 (vinte e quatro)
de abril de 2018, promulga a seguinte lei :

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reaisL referentes à contratação de empresa para a prestação de
serviços de segurança, por 12 meses, para a Casa Transitória Assad Kan,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASS)STÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.244.0039.2 ATIVIDADE

08.244.0039.2.090 CASA TRANSITÓRIA - SERVIÇO
ACOLHIMENTO PESSOAS E FAMÍLIAS
EM SITUAÇÃO DE RUA (PROGRAMA

NOVOS CAMINHOS) R$ 140.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA R$ 140.000,00

FONTE DE RECURSO 01- TESOURO

Art. 2º O crédito adicional suplementar

autorizado no artigo 1º será coberto com recursos orçamentários,
provenientes de anulação parcial da dotação abaixo e especificada:

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI NTO

SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

- ~ 1

"~ FLS.
,

MUNICIPIO DE ARARAQUARA PROC.

C.M.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.041
PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E
CIDADANIA

11.334.041.2 ATIVIDADE

11.334.041.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES/HOMENS
DO SISTEMA PRESIDIÁRIO R$ 140.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA R$ 140.000,00

FONTE DE 01- TESOURO

RECURSO

Art. 3º Fica incluído o presente Crédito Adicional
Suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual­
PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias
- LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual
- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) dias do

mês de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

Arquivada em livro próprio 01/2018. ("PC") .

. Publicada no Jornai"A Cidade", de Sexta-Feira, 27 /abril/18 - Ano 113 - Exemplar n9 100.

2

i)~
l(fil \~

0 ('\t "" \